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CORDIERITT - BAMBLE-SEKTORENS
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Fargen på frisk (uomvandlet) cordieritt i
håndstykke fra Bamble-sektoren varierer
fra fargeløs via lys blålig, gråblå, koboltblå
til blålig violett. Mindre vanlig er ren grå
og helt sorte cordieritter. I et enkelt tilfelle
er også en purpurfarget cordieritt obser­
vert. De svakere blålig fargete cordierittene
opptrer hyppig nord for Søndeled, mens
mer intenst fargete cordieritter er mer van­
lig sydover mot Arendal (det er imidlertid
mange unntak fra denne regelen). Fargen i
de blålige cordierittene skyldes innhold av
vekslende mengder to- og tre-verdig jern.

Slovakia.) Dette mineralet viser ofte meget
kompleks kjemisk sammensetning, og for å
få kvantifisert alle variasjonene som opp­
trer i cordierittene fra Bamble-sektoren

brukes følgende (stygge) formeluttrykk:

K VI,-(Na,K,Fe2+,3+)p(Mg,Fe2+,Mn2+ ,Li) 2L (Si,AI,B

e,Fe3+/~OI8].(nH20,mC02 ol"mp)K
(Bare for spesielt interesserte: K, p, n og m
er tallverdier; VI og IV betegner hvordan
elementet sitter i krystallgitteret; o beteg­
ner hulrom i cordierittens krystallgitter
som kan være fylt av vann, karbondioksyd
og/eller andre komponenter.)
Natrium, beryllium og karbondioksyd er
viktige komponenter i Bamble-sektorens
cordieritter. Flere lokaliterer i nærheten av

Kragerø har cordieritter med betydlige
mengder beryllium. Mange av cordieritte­
ne i Bamble-sektoren er mettet med tre­

verdig jern hvilket ofte gir utslag i utfelling
av mikroskopiske* kobberfargete sekssidi­
ge lameller av hematitt parallelt orientert
med et unikt krystallplan (100) langs leng­
deaksen hos cordieritt (se Fig. 2). Med
unntak av cordieritter fra Madras; India og
Franklin, North Carolina, USA (Themesis,
1988) er dette fenomenet sjeldent observert
i cordieritter fra andre steder. Denne for­
men av hematitt er dannet samtidig med
vekst av cordieritten og må ikke forveksles
med rødlig e hydrøse jemoksyder dannet
fra cordieritt. Se forøvrig under Bruksom­
råder.
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SAMMENSETNING
Cordieritt er empirisk sett et magnesium­
aluminium-silikat med vekslende utbytting
av toverdig jern for magnesium:
(Mg,Fe)2AI4Si5018 (Cordieritt med mer
toverdig jern enn magnesium heter sekan­
inaitt og er bare påvist fra et fåtalllokalite­
ter utenom originallokaliteten Dolnf Bory i

noen av bergartene som framviser sedi­
mentære strukturer i form av diskre milli­
meter store kom sammen med kvarts og
mindre mengder biotitt. Sporadisk opptrer
her opphopninger av tungmineraler som
zirkon, monazitt, ilmenitt, turmalin og
rutil, tilsvarende det man kan finne i bake­
vjer i dagens elver. Kan hende mange av
dagens cordieritt-lokaliteter en gang var
skjønne tropiske sandstrender? Store deler
av cordierittens metamorfe liv syklus i
Bamble-sektoren er illustrert i Fig. 2.

rinnelige sedimentære strukturer i Bamble­
sektoren, så som konglomeratboller og
kryssjiktinger - til tross for et tidligere
dyp ned mot 30 km og en alder av mer enn
en milliard åre!) (Kihle, 1989). Tro kopi av
disse sedimentære strukturene kan vi idag
observere i sandlag i sandtak avsatt under
siste istid eller i sand og leire langs elvelei­
er av enda yngre alder. Cordieritt opptrer i

OPPRINNELSE
Cordieritt kan dannes fra forskjellige kilde­
eller moderbergarter. Den vanligeste
moderbergarten er imidlertid aluminium­
og magnesium-rike leirsteiner - leirstei­
ner som har blitt dannet fra erosjon og kje­
misk nedbryting av enda tidligere eksiste­
rende bergarter. Den dag i dag kan vi
observere svært godt bevarte rester av opp-

"Bamble-sektoren" er den geologiske betegnelsen på bergarter i det
syd østlige området av Norge, begrenset mot nord av Oslo-feltet (spek­
takulær forkastnings-grense kan sees i den sydlige veggen ved Høgen­
hei-tunellen ved Brevik) og mot vest aven stor forkastningssone som
strekker seg fra Kristiansand i syd til Porsgrunn i nord (Fig. 1). De
fleste bergarter som opptrer her er mer enn en milliard år gamle. Cor­
dieritt, oppkalt etter den franske geolog og fjellklatrer Louis Cordier,
opptrer innenfor Bamble-sektoren som et regional-metamorft mine­
ral, dvs. et mineral som har blitt dannet over et stort område utsatt
for de samme store dyp og høye temperaturer en eller flere ganger før
forskjellige geologiske prosesser har ført disse spennende og unike
bergartene opp i dagen.
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- Første metamorfe epoke
- Mellomste metamorfe epoke
-- Siste metamorfe epoke

Omtrentlig stabilitetsområde for cordieritt fra Bamble-sektoren
(etter Kihle, 1989)

ned til et eller flere andre metamorfe mine­

raler som stortrives i det nye stabilitetsom­
rådet. Ved å studere (i 30 mikron tykke
tynn slip) de metamorfe mineralene som
"spiser opp" cordieritt, kan vi få god infor­
masjon om hvilken vei (i et trykk-tempera­
tur-felt; se Fig. 2) cordieritt-bergarten har
vandret etter cordieritten kom ut av sitt sta­
bilitetsfelt.
Hva er nå alt det "grønne guffet" som ofte
opptrer sammen med cordieritt i fra Bam­
ble-sektoren? - Grønnfargen skyldes to
metamorft dannede mineraler som har spist
seg mett på cordieritt; nemlig kloritt og
talk. Da cordieritt begynte å bli spist opp
var den fremdeles på mangfoldige kilome-
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ters dyp. Vannrike væsker sammen med
cordieritt ga næring til dannelse og vekst
av kloritt + kvarts + kyanitt + talk etter føl­
gende reaksjonsligning Ufr. punkt "A" på
Fig. 2): Cordieritt + H20 = Kloritt +
Kvarts + Kyanitt + Talk Vannet som gikk
med under måltidet ble bundet i strukturen

til kloritt og talk. Vanligvis kan vi ikke
adskille disse mineralene i håndstykke,
selv med lupe, men vi kan føle at overfla­
ten noen ganger kjennes glatt på de grønne
partiene i cordieritten. Når fingrene berører
overflaten vil små flak av talk (talkum)
slippe og bli sittende fast på huden! Det
hender at kyanitten dannet fra cordieritt
blir stor nok til å kunne sees med det blåtte
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Slem

15 lem

Fig. 2

23 lem

KYANITT
stab.omr.

30 lem

NEDBRYTING

(eller; et metamorft måltid med cordieritt?)
Ofte opptrer cordieritt frisk blå og "syk"
grønn i et og samme håndstykke. Hvordan
kan dette ha seg? - Når et metamorft mine­
ral kommer utenfor sitt stabilitetsområde
(avhengig av trykk, temperatur, sammen­
setning på mineralet og sammensetning på
koeksisterende væskefase ) vil dette brytes

grenser ofte mot amfibolitter og urene
kvartsitter. Det er ikke uvanlig å påtreffe
grovkornete hornblende-cordieritt sam­
menvoksninger nær slike kontakter mot
amfibolitter.
De største nodulene med enkrystaller av
cordieritt (uten velutviklet krystallform)
som, meg bekjent, er funnet i den senere
tid stammer i fra et lite funn nær Kragerø
hvor den største nodulen veiet over 20 kg
(fiskevekten som ble brukt gikk bare til 20
kg). Se bilde 1. Den avbildete cordieritt­
prØven er donnert til Mineralogisk
Museum ved Universitat Basel i Sveits,
hvor den i dag er utstilt (saget og polert).
Bugge (1943) fant i sin tid cordierittknuter
store som "knyttede never" flere steder i
Bamble-sektoren.

Veldefinerte krystaller av cordieritt er en
geologisk kuriositet. Få funnsteder av cor­
dieritt kan måle seg med Bamble-sektoren
hva krystall-størrelse angår. En av de stør­
ste enkeltkrystaller som er funnet målte ca.
25 x 10 cm og kom fra nær Søndeled. Den
er idag i privat eie. En imponerende krys­
tallgruppe ispedd melkehvit kvarts og min­
dre mengder aktinolittisk horn blende kan
imidlertid beskues under "nyanskaffelser"
ved Mineralogisk-Geologisk Museum i
Oslo. De aller fleste krystaller av cordieritt
fra Bamble-sektoren er grønnlige i farge og
mer eller mindre nedbrutt til andre mine­

ralselskaper (retrogradert) uten at dette går
ut over selve krystallformen (se under
Nedbryting). Bare unntaksvis er det påtruf­
fet friske blå krystaller på opptil 3 cm sit­
tende i en åre av plagioklas (oligoklas) fra
nær Risør.

FORM, STØRRELSE OG OPPTREDEN
Grovkrystallin cordieritt i Bamble-sektoren
opptrer ofte som noduler eller knuter med
dårlig utviklet krystallform i smale linser
vanligvis sammen med ortoamfibol (gedritt
og/eller anthofyllitt), kvarts og flogopitt
som hovedmineraler. Unntaksvis observe­

res større ensartede kropper med cordieritt­
rike gneis ser på mer enn 100 x 100 m i
utstrekning. Disse linsene og kroppene

Fargen til to ren grå cordieritter har ved
analytiske metoder vist seg å stamme fra
finfordelt grafitt. En intens sort cordieritt
fra Barland ved Kragerø hadde imidlertid
ikke spor av grafitt. Årsaken til den sorte
fargen er fremdeles ukjent. Ukjent er også
årsaken til den purpurfargde cordieritten
fra yttre Søndeled, forøvriger svært lik i
farge den osumilitt som opptrer ved Vike­
sjå i Rogaland (sammen med bla. cordie­
ritt). Mikrosondeanalyser viser imidlertid
at det dreier seg om cordieritt og ikke osu­
militt.
En kuriositet med sterkt fargede stykker av
cordieritter er at de fremviser forskjellig
farge avhengig av hvilken retning lyset fal­
ler inn. Dette optiske fenomenet kalles
"pleokroisme" og er opphav til pseudony­
met "dikroitt" som henspeiler på at minera­
let bryter lyset i to farger (egentlig er det
tre forskjellige farger, men de to svakeste
er ofte vanskelig å skille i håndstykke).
Den mest intense blåfargen observeres når
lyset faller inn Y-aksen (se Fig. 3). Paral­
lelt med Z- og X-aksen observeres hen­
holdsvis blek gulhvit og blek blålig farge.
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